ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__12 апреля 2018 года__                                                                          № __114__
г. Тирасполь

на 27 февраля 2021 года

О Правительственной комиссии по проведению
административной реформы

В соответствии с пунктом 8 статьи 12 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами
от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года
№ 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49),
от 1 ноября 2017 года № 288-КЗД-VI (САЗ 17-45), от 4 ноября 2017 года
№ 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49),
в целях оперативного управления реализацией Концепции административной
реформы в Приднестровской Молдавской Республике на 2018-2020 годы,
утвержденной Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 5 марта 2018 года № 150р (САЗ 18-10), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать и утвердить состав Правительственной комиссии
по проведению административной реформы согласно Приложению № 1
к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о Правительственной комиссии
по проведению административной реформы согласно Приложению № 2
к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 апреля 2018 года № 114

СОСТАВ
Правительственной комиссии

по проведению административной реформы

1. Касап С.М. – заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики по вопросам правового
регулирования и взаимодействия с органами государственной власти –
Руководитель Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской
Республики (председатель Комиссии);

2. исключен;
3. Пионтковская Л.А. – заместитель Руководителя Аппарата

Правительства Приднестровской Молдавской Республики по взаимодействию с
органами государственной власти (заместитель председателя Комиссии);

4. Ганин Ю.Г. – президент некоммерческого партнерства «Торгово-
промышленная палата Приднестровской Молдавской Республики»;

5. Гарбуз О.В. – первый заместитель начальника Главного
государственно-правового управления Президента Приднестровской
Молдавской Республики;

6. Ладункин В.О. – председатель Общественной палаты Приднестровской
Молдавской Республики;

7. Лупашко С.В. – советник Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики;

8. исключен;
9. Степанов К.А. – заместитель министра финансов Приднестровской

Молдавской Республики;
10. Ситкина Н.Ю. – заместитель министра – начальник Государственной

службы экономической активности Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики;

11. Тумба А.И. – министр юстиции Приднестровской Молдавской
Республики;

12. Федотов О.А. – первый заместитель министра по социальной защите
и труду Приднестровской Молдавской Республики;

13. Чебан Ю.М. – вице-президент Союза промышленников, аграриев
и предпринимателей Приднестровья;

14. Димитрогло А.В. – исполняющий обязанности заместителя министра
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской
Молдавской Республики.

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 апреля 2018 года № 114

ПОЛОЖЕНИЕ
о Правительственной комиссии

по проведению административной реформы

1. Правительственная комиссия по проведению административной
реформы (далее - комиссия) является координационным органом,
образованным в соответствии с Распоряжением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2018 года № 150р
«Об утверждении Концепции административной реформы в Приднестровской
Молдавской Республике на 2018-2020 годы» (САЗ 18-10) для обеспечения
реализации направлений административной реформы.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами,
законами, указами и распоряжениями Президента Приднестровской
Молдавской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение согласованных действий исполнительных органов

государственной власти, взаимодействие с заинтересованными организациями
и общественными объединениями при проведении административной
реформы;

б) выработка решений по вопросам ограничения вмешательства
государства в экономическую деятельность субъектов предпринимательства
и прекращения избыточного государственного регулирования, в том числе:

1) исключения избыточных и дублирующих функций и полномочий
исполнительных органов государственной власти;

2) развития системы саморегулируемых организаций в области
экономики;

3) организационного разделения функций, касающихся регулирования
экономической деятельности, надзора и контроля, управления государственным
имуществом и предоставления государственными организациями услуг
гражданам и юридическим лицам;

4) оптимизации структуры и функций государственных учреждений
и государственных унитарных предприятий, подведомственных
исполнительным органам государственной власти, а также их реорганизации
или ликвидации;

5) определения предельной численности сотрудников исполнительных
органов государственной власти, руководство которыми осуществляет

- 4 -

Правительство Приднестровской Молдавской Республики, а также учреждений,
находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти;

в) выработка согласованных подходов к формированию показателей
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти,
а также их руководителей;

г) организация и обеспечение контроля за реализацией мероприятий
по реформированию и развитию системы государственной службы, а также
координация деятельности исполнительных органов государственной власти
по выполнению плана мероприятий («дорожной карты») по реализации
основных направлений развития государственной гражданской службы;

д) принятие решений по итогам оценки фактического воздействия
нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере
предпринимательской и иной экономической деятельности.

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:
а) организует подготовку и осуществление анализа предложений

по вопросам ограничения вмешательства государства в экономическую
деятельность субъектов предпринимательства и прекращения избыточного
государственного регулирования, применения механизма оценки
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти,
а также их руководителей, реформирования и развития системы
государственной службы, совершенствования системы государственного
управления, рассматривает указанные предложения и принимает по ним
решения;

б) рассматривает проекты правовых актов по вопросам, отнесенным
к ведению Комиссии, в том числе в целях выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции;

в) утверждает планы проведения оценки фактического воздействия
нормативных правовых актов;

г) рассматривает отчеты об оценке фактического воздействия
нормативных правовых актов и заключения об оценке фактического
воздействия нормативных правовых актов.

5. Комиссия имеет право:
а) заслушивать:
1) представителей исполнительных органов государственной власти

о выполнении возложенных на них задач по проведению административной
реформы и совершенствованию системы государственного управления;

2) руководителей исполнительных органов государственной власти
о фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффективности
деятельности исполнительных органов государственной власти и их
планируемых значениях на перспективу;

3) представителей исполнительных органов государственной власти
по вопросам реализации основных направлений развития государственной
гражданской службы;

б) запрашивать в установленном порядке:

- 5 -

1) у исполнительных органов государственной власти, органов местного
самоуправления и организаций – материалы по вопросам административной
реформы и совершенствования системы государственного управления;

2) у исполнительных органов государственной власти – материалы о ходе
и результатах выполнения плана мероприятий («дорожной карты»)
по реализации основных направлений развития государственной гражданской
службы;

в) организовывать и проводить в установленном порядке
координационные совещания и рабочие встречи по вопросам проведения
административной реформы;

г) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специалистов
заинтересованных исполнительных органов государственной власти, научных
и образовательных организаций, других организаций и общественных
объединений;

д) вносить в Правительство Приднестровской Молдавской Республики
проекты правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии.

6. Работу Комиссии обеспечивает соответствующее подразделение
Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики
по обеспечению проведения административной реформы, которое:

а) проводит анализ функций, нормативно закрепленных и фактически
исполняемых исполнительными органами государственной власти,
государственными учреждениями, государственными унитарными
предприятиями, подведомственными исполнительным органам
государственной власти, по соответствующим направлениям деятельности,
оценку их необходимости и избыточности;

б) осуществляет подготовку проектов правовых актов и разработку
организационных мероприятий по вопросам ограничения вмешательства
государства в экономическую деятельность субъектов предпринимательства
и прекращения избыточного государственного регулирования;

в) подготавливает материалы по другим вопросам административной
реформы с учетом развития форм саморегулирования, конкурентной среды
и уровня участия хозяйствующих субъектов с государственным участием
в соответствующих сферах деятельности и представляют их на рассмотрение
Комиссии;

г) обеспечивает общий контроль за выполнением плана мероприятий
(«дорожной карты») по реализации основных направлений развития
государственной гражданской службы, а также координацию участия
образовательных и научных организаций в научно-методическом
сопровождении реализации мероприятий указанного плана, осуществляет
подготовку материалов и предложений по вопросам развития и повышения
эффективности государственной службы, оптимизации численности
ее кадрового состава;

д) осуществляет подготовку предложений по иным вопросам, отнесенным
к ведению Комиссии.

- 6 -

7. При Комиссии могут создаваться рабочие группы по направлениям
деятельности, состав которых утверждается Председателем Правительственной
комиссии. В составы рабочих групп включаются представители
соответствующих исполнительных органов государственной власти, работники
Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
представители предпринимательских структур, общественных и научных
организаций.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы, утверждаемым председателем Комиссии.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют

более половины ее членов.
Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов

государственной власти, органов местного самоуправления, общественных
объединений и иных организаций.

10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя
Комиссии.

Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются
протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании.

11. Подготовка проектов правовых актов, необходимых для реализации
решения Комиссии, осуществляется по решению Комиссии исполнительными
органами государственной власти или соответствующим подразделением
Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики
по обеспечению проведения административной реформы.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Аппарат Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

- 7 -

Изменения и дополнения внесены Постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики:

1) от 24 августа 2018 года № 295 (САЗ 18-34),
2) от 13 июня 2019 года № 206 (САЗ 19-22),
3) от 24 июня 2019 года № 233 (САЗ 19-24),
4) от 11 июля 2019 года № 258 (САЗ 19-),
5) от 10 сентября 2020 года № 311 (САЗ 20-37),
6) от 26 февраля 2021 года № 55 (САЗ 21-8)